
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 196 del 27/04/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 196 ADW del 27/04/2023 
 

Oggetto:  Servizio di brokeraggio assicurativo per tutte le esigenze dell’OGS diverse 
dalle esigenze assicurative della N/R Laura Bassi per tre anni, rinnovabile 
per ulteriori due anni e prorogabile per 6 mesi. Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. alla società 
SEVERAL SPA, C.F. e P.IVA. 01103160329. CIG: 977201383A.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che in data 30.04.2023 scade il contratto di brokeraggio assicurativo per tutte le esigenze 

dell’ente diverse dalle esigenze assicurative della n/r Laura Bassi, stipulato con la società 
Aon S.p.A.; 

accertata la necessità di continuare a disporre di tale servizio, in quanto comprende attività che 
richiedono una particolare specializzazione e competenza professionale, non presenti 
all’interno dell’organico dell’ente;  

dato atto  che il servizio di un broker assicurativo non comporta onere alcuno a carico dell’OGS per 
compensi o rimborsi spese a favore del prestatore, trovando esso remunerazione nelle 
provvigioni riconosciute all’intermediario dalle compagnie di assicurazione; 

tenuto conto  dell’esigenza di garantire continuità del servizio di brokeraggio assicurativo, anche a fronte 
della scadenza di numerose polizze assicurative dell’OGS al 31/12/2024; 

valutato pertanto, di stipulare un contratto di durata triennale, eventualmente rinnovabile per due 
anni e prorogabile per sei mesi; 

dato atto che il valore dell’appalto, calcolato sulla base della durata, delle eventuali modifiche, 
nonché sulla base degli attuali premi imponibili per le coperture in corso stipulate dall’OGS, 
avendo riferimento alle provvigioni massime oggetto di eventuale ribasso è pari ad € 
39.550,00 (IVA esente); 

visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale fino al 
30/06/2023 è possibile procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 
139.000,00 mediante affidamento diretto; 

accertato che il servizio di brokeraggio assicurativo non può essere acquisito mediante ricorso alle 
convenzioni Consip, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, in quanto non sono, in data 
odierna, attive convenzioni relative allo stesso, né può essere acquisito mediante ricorso al 
MePa; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 196 del 27/04/2023 

presto atto  della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 
e s.m.i. regolarmente espletata attraverso il portale UnityFVG (gara: G03869) attraverso 
l’invio della richiesta esplorativa di preventivo prot. 2542/2023 alla società Several S.p.A., 
C.F. e P.IVA. 01103160329; 

preso atto  che per il servizio in oggetto, la società Several S.p.A. ha offerto le seguenti percentuali di 
provvigione (Allegato A): 

- ramo RCA: 5% (cinque percento) 

- ramo diverso da RCA: 10% (dieci percento); 

viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

visto  l’art. 21 del Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023 secondo il quale il criterio di rotazione si 
applica considerando sia la categoria merceologica oggetto dell’affidamento, individuata 
considerando il CPV, che le seguenti fasce di importo: a) inferiore ad € 5.000; b) pari o 
superiore ad € 5.000 ed inferiore a € 20.000; c) pari o superiore a € 20.000 e inferiore a € 
40.000; pari o superiore a € 40.000 e inferiore alla soglia comunitaria ovvero ad € 1.000.000 
nei lavori; 

rilevato che, nell’ultimo triennio, il broker assicurativo Several S.r.l. (successivamente Several S.p.A., 
a seguito alla modifica della forma societaria) ha prestato il servizio di brokeraggio 
assicurativo a favore dell’OGS, con contratto di durata annuale dal 01.05.2020, rinnovato 
per un ulteriore anno, fino al 30.04.2022, per un importo contrattuale totale pari ad € 
13.000,00; 

tenuto conto dell’alto grado di soddisfazione del servizio reso dalla Several S.r.l. nell’ambito del 
precedente rapporto contrattuale, la quale ha ottemperato puntualmente alle previsioni 
contrattuali, 

tenuto conto che il valore dell’appalto in questione è pari ad € 39.550,00 (IVA esente); 

dato atto  che secondo quanto previsto dall’art. 21 del Regolamento interno per la definizione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, il criterio di rotazione risulta rispettato; 

considerato che in data 20.04.2023 si è proceduto ad avviare, a mezzo del Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE) e a mezzo PEC, le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti 
dell’operatore economico Several S.p.A. accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi 
analoghi per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni 
riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare, nonché è stata effettuata la 
verifica delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, la verifica delle dichiarazioni 
inerenti ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e la verifica sul 
regolare pagamento di imposte e tasse, relativamente ai carichi definitivamente accertati; 

 che i controlli di cui sopra si sono conclusi con esito positivo, ad eccezione della verifica sul 
regolare pagamento di imposte e tasse, relativamente ai carichi non definitivamente 
accertati, per la quale l’istruttoria presso l’Agenzia delle Entrate è ancora in corso; 

verificato  inoltre, che l’operatore economico in questione è regolarmente iscritto al RUI presso 
l’IVASS nella sezione B- Broker; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 196 del 27/04/2023 

preso atto  che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more del completamento delle verifiche della veridicità delle 
dichiarazioni rilasciate e, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS 
risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’operatore economico del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 
applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del 
contratto; 

visto l’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e rilevato che l’oggetto del contratto da stipulare per 
il servizio in oggetto è di natura intellettuale per cui non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e che gli oneri della sicurezza sono pari a zero; 

visti  l’articolo 31 del Codice, le Linee Guida ANAC n. 3 e l’articolo 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 42 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Stefania Basso responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visti  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi analoghi a quelli 
oggetto del presente affidamento, come emerge dall’offerta tecnica presentata dallo stesso 
in sede di affidamento; 

  pertanto, di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo per tutte le esigenze dell’OGS 
diverse dalle esigenze assicurative della n/r Laura Bassi per il periodo dal 01.05.2023 al 
30.04.2026, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni e prorogabile per 6 mesi alla 
Several S.p.A., C.F. e P.IVA: 01103160329; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1 di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. all’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo per tutte le esigenze dell’OGS diverse dalle esigenze assicurative della n/r Laura 
Bassi alla Several S.p.A., C.F. e P.IVA. 01103160329, per un periodo di tre anni, dal 01.05.2023 
al 30.04.2026, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni e prorogabile per 6 mesi (CIG: 
977201383A);  

2 di dare atto che sui contratti assicurativi stipulati dall’OGS verranno applicate dal broker 
Several S.p.A. le seguenti percentuali di provvigione (Allegato A): 

- rischi RCA: 5% (cinque percento) 

- rischi diversi da RCA: 10% (dieci percento);  

3 di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma UnityFVG, previa costituzione 
della garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. da parte 
dell’operatore economico; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 196 del 27/04/2023 

4 di dare atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà 
della facoltà di affidare il servizio nelle more del completamento delle verifiche della veridicità 
delle dichiarazioni rilasciate e, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS 
risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’operatore economico del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 
applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

5 la sottoscritta è la Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

6 di nominare la dott.ssa Stefania Basso, collaboratrice di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

7 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del MIT.  

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 196 del 27/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 27/04/2023 11:31:55
IMPRONTA: 0C4191DAE083C13E2F66F34C414FAFD82778E049AFAF20F28498CF66AED3FA29
          2778E049AFAF20F28498CF66AED3FA29E560A57D09E3F07885496180B3C6A14F
          E560A57D09E3F07885496180B3C6A14F6723207B906A060498AE7703D2AC6286
          6723207B906A060498AE7703D2AC6286E3E6EB529CE718F88C489677872B452A


